
 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 27/12/2023 11:14:43 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00622 / 2023

Modalidade de Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 Concorrência

 Tomada de Preços

 Convite

 Concurso

 Tradicional

 Registro de Preço (SRP)

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão Eletrônico 00622/2023 Tradicional
Registro de preço para eventual aquisição de
gêneros alimentícios para confecção e oferta de
merenda...

Licitação
Divulgada Selecione

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(4169486);


 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N. 622/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0029.101603/2022-23

Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de gêneros alimentícios para confecção e
oferta de merenda escolar ao alunado das unidades executoras da Rede Estadual de Ensino, pertencentes
aos Municípios de Vale do Paraíso e Rondominas, jurisdicionadas à Coordenadoria Regional de Educação
de Ouro Preto do Oeste desta Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, contemplados no âmbito do
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE e Programa Estadual de Alimentação Escolar -
PEALE, por um período de 200 dias (40 semanas).

Tipo: MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO APLICÁVEL SOBRE O LOTE. (PARA
TODOS OS LOTES, aplica-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO sem a reserva de cota no total de até 25% às
empresas ME/EPP)

Método De Disputa: ABERTO.

Valor Estimado:  R$ 35.850,88 (trinta e cinco mil oitocentos e cinquenta reais e oitenta e
oito centavos).

Data de Abertura: 15 de janeiro de 2024 as 10h00min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA –
DF)

Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO
EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-
feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br
ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.

 

Porto Velho - Rondônia, 15 de dezembro de 2023.

 
Maria do Carmo do Prado

Pregoeira SUPEL/RO

Documento assinado eletronicamente por Maria do Carmo do Prado , Pregoeiro(a), em 15/12/2023, às
10:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0044064503 e o código CRC 0E3B3BA9.

Referência: Caso responda este(a) Aviso de licitação, indicar expressamente o Processo nº 0029.101603/2022-23 SEI nº 0044064503

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 242
Disponibilização: 26/12/2023
Publicação: 26/12/2023

Aviso de licitação 795 (0044064503)         SEI 0029.101603/2022-23 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
02957182262
Destacar



Terça-feira, 26 de dezembro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19323
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS, em 26/12/2023, às 14:12

Rondônia, ed.  242 - 35

SEGEP-NCSR

O ASSESSOR da Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições que lhe confere a

Portaria n. 5120 de 7.8.2023, publicada no DOE- Edição 148, de 7.8.2023;

Considerando, Requerimento JP-II (0041796736), Despacho SESAU-NOP (0044341017), que consta no Processo n.

0050.009338/2023-36,

R E S O L V E:

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, de acordo com o Artigo 123, da Lei Complementar n. 68 de

9.12.1992, à servidora JACIRA PEREIRA DA SILVA, Técnico em Radiologia, Matrícula n. ******160, pertencente ao

Quadro Permanente de Pessoal Civil do Estado de Rondônia, lotada no Hospital e Pronto Socorro João Paulo II - JP II

II/Porto Velho, no período de 1.2.2024 a 29.2.2024, 1.8.2024 a 31.8.2024 e 1.12.2024 a 31.12.2024, referente

ao 1º quinquênio de 17.4.2013 a 16.4.2018.

Eduardo Teixeira Ferreira

Assessor - SEGEP

Portaria n. 5120 de 7.8.2023

Protocolo 0044688227

Portaria nº 8059 de 26 de dezembro de 2023

O Corregedor-Geral da Administração do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais, considerando o

disposto no Art. 195, caput, da LC de nº 68 de 09 de dezembro de 1992, e suas alterações e o exposto no Memorando

nº 429/2023/SEGEP-1CSPAD, de 19 de dezembro de 2023,

RESOLVE:

Artigo 1º Prorrogar pelo prazo de 30 (trinta) dias o Processo Administrativo Disciplinar nº 095/PAD/SEDUC/2023.

Artigo 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a contar de 22 de

dezembro de 2023.

Ana Kátia dos Santos Melo

Corregedora-Geral da Administração - CGA/SEGEP

Respondendo - Portaria nº 8018 de 21 de dezembro de 2023

Protocolo 0044727259

Portaria nº 8057 de 26 de dezembro de 2023

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe confere o

Art. 43 c/c Art. 120 da Lei Complementar n. 965, de 20 de dezembro de 2017, publicada no DOE n. 238 de 20.12.2017,

econforme consta o Processon. 0016.221799/2020-59,

R E S O L V E :

UNIFICAR as matrículas da servidora MARIA BEATRIZ DE SOUZA MELO, Médico, matricula n. ****** 645 e

******646, lotada no HospitalRegional de Cacoal, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal Civil do Estado de

Rondônia, devendo prevalecer a matrícula n. ******645.

ANNA POLLIANA OLIVEIRA ARIVABENE COELHO

Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas

Respondendo

Portaria n. 8010 de 21.12.2023

Protocolo 0044717816

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N. 622/2023/SUPEL/RO

Processo Administrativo: 0029.101603/2022-23

Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de gêneros alimentícios para confecção e oferta de merenda

escolar ao alunado das unidades executoras da Rede Estadual de Ensino, pertencentes aos Municípios de Vale do

Paraíso e Rondominas, jurisdicionadas à Coordenadoria Regional de Educação de Ouro Preto do Oeste desta Secretaria

de Estado de Educação - SEDUC, contemplados no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE e

Programa Estadual de Alimentação Escolar - PEALE, por um período de 200 dias (40 semanas).

02957182262
Destacar



Terça-feira, 26 de dezembro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19323
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS, em 26/12/2023, às 14:12

Rondônia, ed.  242 - 36

Tipo: MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO APLICÁVEL SOBRE O LOTE. (PARA TODOS OS LOTES, aplica-se a AMPLA

PARTICIPAÇÃO sem a reserva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP)

Método De Disputa: ABERTO.

Valor Estimado: R$ 35.850,88 (trinta e cinco mil oitocentos e cinquenta reais e oitenta e oito centavos).

Data de Abertura: 15 de janeiro de 2024 as 10h00min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA – DF)

Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada

das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente

no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações

através do telefone: (69) 3212-9243.

Porto Velho - Rondônia, 15 de dezembro de 2023.

Maria do Carmo do Prado

Pregoeira SUPEL/RO

Protocolo 0044064503

INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 406/2023/SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

A SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES, por meio de seu(a) Pregoeiro (a) e Equipe de Apoio,

nomeada por força das disposições contidas na Portaria nº 142/GAB/SUPEL, publicada no DOE na data de 06

de Novembro de 2023, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na modalidade de

PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, sob o nº 406/2023/SUPEL/RO, do tipo MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM.

PARA O ITEM 13 aplica-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO com a reserva de cota no total de até 25% às empresas

ME/EPP; PARA O ITEM 29 aplica-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO sem a reserva de cota no total de até 25% às

empresas ME/EPP; PARA OS DEMAIS ITENS, adota-se a exclusiva participação de Empresas de Pequeno Porte

- EPP, Microempresas - ME e equiparadas. Método de disputa: ABERTO, tendo por finalidade a qualificação de

empresas e a seleção da proposta mais vantajosa, conforme disposições descritas neste edital e seus anexos, em

conformidade com as Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações a qual se aplica subsidiariamente a

modalidade de Pregão, com os Decretos Estaduais nº 26.182/2021, n°16.089/2011 e N°.21.675/2017, Nº 18.340/2013,

Nº 24.082/2019, Nº 25.969/2021, com a Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações, com a Lei Estadual

n°2414/2011, e demais legislações vigentes, tendo como interessada a Secretaria de Estado do Planejamento,

Orçamento e Gestão - SEPOG.

PROCESSO

ADMINISTRATIVO

Nº

0035.067833/2022-77

OBJETO:

Registro de preço para futura e eventual aquisição de equipamentos de informática

(câmera, estação de solda, microcomputador, monitor, nobreak, scanner, servidor, soprador,

Solução de videowall, Suporte monitor, caixa com filtro de linha, estudio portatil e carrinho de

ferramenta).

PROGRAMA

DE TRABALHO:
2064

ELEMENTO

DE DESPESA:
44.90.52 / 33.90.30

FONTE DE

RECURSOS:
1500

VALOR

ESTIMADO PARA

CONTRATAÇÃO:

R$ 686.387,54

DATA DE

ABERTURA:
18 de janeiro de 2024.

02957182262
Destacar



Lista de Publicações (1 registro):

Documento Tipo Veículo Data Motivo Imprensa Nacional Resumo

0044064503 Aviso de
licitação 795

Diário Oficial
do Estado de

Rondônia

25/12/2023 Publicação

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&id_documento=45174290&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008116&infra_hash=7ba94b26bd04d015a5abeff643ffaa1075fbd64bd411b308e6b6549abbc16017


Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE SUSPENSÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 008/2023/CEL/SUPEL/RO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0062.067604/2022-25

Objeto: Contratação através de CREDENCIAMENTO DE EM-
PRESAS ESPECIALIZADAS que atuem na prestação de serviços 
laboratoriais para realização de exames na Área de Patologia 
Clínica, de forma complementar aos procedimentos já existentes, 
com seus respectivos laudos objetivando atender a Secretária 
de Estado da Saúde de Rondônia, de forma continuada, por um 
período de 12 (doze) meses. Os contratos originados deste cre-
denciamento poderão ter a sua duração prorrogada por iguais e 
sucessivos períodos com vistas à obtenção de preços e condições 
mais vantajosas para a administração, limitada a sessenta meses, 
nos termos do art. 57 da Lei 8.666/93. A Superintendência Estad-
ual de Licitações – SUPEL, por meio do Presidente de Comissão 
nomeado na Portaria Nº 147/2022/GAB/SUPEL/RO, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia do dia 30 de setembro de 
2022, vem neste ato informar ao público, que a sessão de ab-
ertura marcada para o dia 28/12/2023, às 09h00m. (horário de 
Rondônia), encontra-se SUSPENSO “SINE DIE”, em virtude da 
necessidade de retificação do Instrumento Convocatório e seus 
anexos. 
Publique-se.

Porto Velho - RO, 22 de dezembro de 2023.

BRUNA GONÇALVES APOLINÁRIO
Presidente - CEL/SUPEL/RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 406/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0035.067833/2022-77

Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de eq-
uipamentos de informática (câmera, estação de solda, microcom-
putador, monitor, nobreak, scanner, servidor, soprador, Solução 
de videowall, Suporte monitor, caixa com filtro de linha, estudio 
portatil e carrinho de ferramenta).
Tipo: Menor Preço, adjudicação por ITEM: PARA O ITEM 13 apli-
ca-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO com a reserva de cota no total 
de até 25% às empresas ME/EPP; PARA O ITEM 29 aplica-se 
a AMPLA PARTICIPAÇÃO sem a reserva de cota no total de até 
25% às empresas ME/EPP; PARA OS DEMAIS ITENS, adota-se 
a exclusiva participação de Empresas de Pequeno Porte - EPP, 
Microempresas - ME e equiparadas.
Método De Disputa: ABERTO
Valor Estimado: R$ 686.387,54
Data de Abertura: 18/01/2024 às 10h00m. (horário de Brasília - 
DF). Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.
br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 
07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a 
sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.
ro.gov.br/supel. 

Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.

Rogério Pereira Santana
Pregoeiro SUPEL-RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL, 
através da Comissão Permanente de Licitações de Obras – 
CPLO, nomeada pela Portaria nº 5 de 16 de janeiro de 2023, torna 
público a quem possa interessar que encontra-se autorizada, a 
realização do certame, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, 
no regime de empreitada por PREÇO UNITÁRIO, do tipo MENOR 
PREÇO, na forma de execução INDIRETA, de acordo com a Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Lei 
Complementar nº 123/06 e alterações Lei Estadual nº 2414 de 18 
de fevereiro de 2011, tendo por finalidade a qualificação de empre-
sas e a seleção da proposta mais vantajosa, conforme condições 
e exigências contidas no Edital e seus Anexos consignando o que 
se segue: TOMADA DE PREÇOS Nº.: 009/2023/CPLO/SUPEL/
RO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 0019.061336/2022-63/
SESDEC-RO OBJETO: Reforma da Unidade Integrada de Segu-
rança Pública - UNISP/Machadinho do Oeste - RO, discriminada 
no presente Edital. 
Programa de Trabalho: 2075 – Fonte: 1.500.000001 – Elemento 
de Despesa: 44.90.51.
VALOR ESTIMADO: R$ 396.854,01 (trezentos e noventa e seis 
mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais, um centavo).
DATA DE ABERTURA: 16 de janeiro de 2024, às 09h.
LOCAL: Sala de Abertura de Licitações, da Superintendência Es-
tadual de Compras e Licitações – SUPEL, sito a Av. Farquar, nº 
2986, Bairro Pedrinhas, Palácio Rio Madeira - Ed Pacaás Novos 
- 2º andar, CEP 76801- 470, Porto Velho/RO – Fone: (69) 3212-
9243. EDITAL: O Edital, Planilha Orçamentária, Cronograma Físi-
co – Financeiro, Os Cadastros Técnicos (Memorial Descritivo/Pro-
jetos Executivos), referente à obra e demais atos convocatórios 
encontram-se disponíveis para conhecimento e retirada dos inter-
essados no site da SUPEL: www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras
informações através do e-mail: cplo.supel.ro@gmail.com.

Publique-se.

Porto Velho, 22 de dezembro de 2023.

ERALDA ETRA MARIA LESSA
Presidente da CPLO/SUPEL/RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N. 622/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0029.101603/2022-23

Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de gêneros ali-
mentícios para confecção e oferta de merenda escolar ao alunado 
das unidades executoras da Rede Estadual de Ensino, perten-
centes aos Municípios de Vale do Paraíso e Rondominas, jurisdi-
cionadas à Coordenadoria Regional de Educação de Ouro Preto 
do Oeste desta Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, con-
templados no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Esco-
lar - PNAE e Programa Estadual de Alimentação Escolar - PEALE, 
por um período de 200 dias (40 semanas).
Tipo: MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO APLICÁVEL SO-
BRE O LOTE. (PARA TODOS OS LOTES, aplica-se a AMPLA 
PARTICIPAÇÃO sem a reserva de cota no total de até 25% às 
empresas ME/EPP)
Método De Disputa: ABERTO.
Valor Estimado: R$ 35.850,88 (trinta e cinco mil oitocentos e 
cinquenta reais e oitenta e oito centavos).
Data de Abertura: 15 de janeiro de 2024 as 10h00min. (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA – DF)
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. 
às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sextafeira, na 
Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. 
Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.

Porto Velho - Rondônia, 15 de dezembro de 2023.

Maria do Carmo do Prado
Pregoeira SUPEL/RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 641/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0036.042741/2023-55

Objeto: Registro de preço para a futura e eventual contratação 
de material de consumo (Medicamentos do Grupo Injetáveis 
decorrente do retardo na execução de contrato por pessoa juríd-
ica vencedora de registros de preços nos PREGÕES 154/134 - 
2023, Para o exercício 2023), visando atender as necessidades 
e demandas das Unidades de Saúde Hospitalares e Ambulato-
riais, unidades gerenciadas pela Secretaria de Estado da Saúde 
- SESAU/RO. Tipo: MENOR PREÇO, adjudicação, POR ITEM. 
Para todos os itens aplica-se a ampla participação sem reserva 
de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP.
Método De Disputa: ABERTO.
Valor Estimado: R$ 17.525.347,90
Data de Abertura: 11 de janeiro de 2024 às 09h00m. (Horário de 
Brasília - DF). Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamen-
tais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada 
das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda 
a sextafeira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.
ro.gov.br/supel. 

Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.

Porto Velho/RO, 21 de dezembro de 2023

Marina Dias de Moraes Taufmann
Pregoeira - SUPEL/RO

www.sgc.com.br

a 5Publicações Sábado, Domingo, Segunda e Terça , 23, 24, 25 e 26 de dezembro de 2023

www.sgc.com.br

EXÉRCITO BRASILEIRO
HOSPITAL DE GUARNIÇÃO 
DE PORTO VELHO

Pregão Eletrônico SRP 29/2023
Processo NUP nº 64593.009546/2023-81. Objeto: Aquisição de Gás 
Liquefeito de Petróleo (GLP), conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Edital disponível a partir 
de 26/12/2023, das 0800h às 1200h e das 13h30min às 1500h. Endereço: 
Rua Rui Barbosa, 409 – Centro – Porto Velho/RO ou https://www.gov.br/
compras/edital/160351-5-00029-2023. Entrega das Propostas: a partir de 
26/12/2023 às 09:00h no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 
09/01/2024, às 09:00h (horário de Brasília-DF), no site www.gov.br/compras. 
Coronel Sérgio Ricardo Lobo Loureiro – Ordenador de Despesas. 

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA 

DEFESA

02957182262
Destacar



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023122600235

235

Nº 244, terça-feira, 26 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 56/2023 - FUERN

Processo nº 04410045.001580/2023-14- UASG: 925543. Objeto: Registro de preços para
aquisições de equipamentos e materiais permanentes. Abertura às 09h00min de
11/01/2024 no COMPRASNET. Edital disponível em COMPRASNET e www.uern.br. Dúvidas
pelo (84) 3315-2113 ou pregao@uern.br.

Mossoró, 21 de dezembro de 2023.
PAULO DE TARSO DE PAULA SANTIAGO

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9035/2024 - Lei 14.133/2021. OBJETO: Serviço integrado
de segurança incluindo monitoramento por circuito fechado de televisão (CFTV), sistema de
controle de acesso (SCA) e digital signage nas dependências do CAFF, ESEDI e SEDUC.
Abertura dia 10/01/2024, às 14h. Processo 23/1300-0002095-1. Os dados necessários da
referida licitação estão disponíveis nos sites www.compras.rs.gov.br e www.celic.rs.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0033/2024 Sob a Lei 14.133/2021. OBJETO: Registro
de preços pneus/camaras/protetores/materiais para consertos. Abertura dia 22/01/2024, às
09h. Processo 23/1300-0007547-0. Os dados necessários da referida licitação estão
disponíveis nos sites www.compras.rs.gov.br e www.celic.rs.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0037/2024 Sob a Lei 14.133/2021. OBJETO: Registro
de preços de espingardas calibre 12. Abertura dia 23/01/2024, às 09h. Processo 23/1300-
0008222-1. Os dados necessários da referida licitação estão disponíveis nos sites
www.compras.rs.gov.br e www.celic.rs.gov.br.

Porto Alegre/RS, 22 de dezembro de 2023.
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO
Subsecretário - CELIC/SPGG

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM E TRANSPORTES

DO ESTADO DE RONDÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 622/2023/SUPEL/RO

Processo Administrativo: 0029.101603/2022-23. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de gêneros alimentícios para confecção e oferta de merenda escolar ao alunado das
unidades executoras da Rede Estadual de Ensino, pertencentes aos Municípios de Vale do
Paraíso e Rondominas, jurisdicionadas à Coordenadoria Regional de Educação de Ouro Preto
do Oeste desta Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, contemplados no âmbito do
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE e Programa Estadual de Alimentação Escolar
- PEALE, por um período de 200 dias (40 semanas). Tipo: MAIOR PERCENTUAL DE DES CO N T O
APLICÁVEL SOBRE O LOTE. (PARA TODOS OS LOTES, aplica-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO sem a
reserva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP). Método De Disputa: ABERTO. Valor
Estimado: R$ 35.850,88 (trinta e cinco mil oitocentos e cinquenta reais e oitenta e oito
centavos). Data de Abertura: 15 de janeiro de 2024 as 10h00min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF)
O Edital encontra-se disponível, na íntegra, para consulta e retirada, gratuitamente, no site:
www.supel.ro.gov.bre Sistema Comprasnet. Publique-se no sistema Compras Governamentais
e nos meios legais. Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br;
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h30min. às 13h30min. (horário de
Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço
eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br ou rondonia.ro.gov.br/supel/. Outras
informações através do telefone: 69.3212-9243.

Porto Velho, 15 de dezembro de 2023.
MARIA DO CARMO DO PRADO

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
SECRETARIA DE ESTADO DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2023

Processo Nº 18101.001144/2023.13 - SEADI. Objeto: Aquisição de equipamento agrícola.

DATA DE ABERTURA: 09/01/2024 HORA: 09h30 (horário de Brasília). O edital se encontrará

à disposição dos interessados nos sites: www.compras.gov.br e http://www.selc.rr.gov.br,

bem como na Sede desta SELC/RR, localizada na Av. Nossa Senhora da Consolata, n° 472

- Centro; CEP: 69.301-011; Boa Vista/RR, em horário normal de expediente, a partir do dia

26/12/2023. Código da UASG n° 936001.

Boa Vista/RR, 22 de dezembro de 2023.

TANCREMAR CARMO DA SILVA

Agente de Contratação

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 070/2022/SEINF. Processo Administrativo nº

17101.011343/2023.69. Empresa: MCA Construtora Eireli, CNPJ nº. 07.827.407/0001-36.

Objeto: alterar a Cláusula quinta - do preço e das condições de pagamento. Preço: fica

aditado ao Contrato nº. 070/2022/SEINF a 1ª reprogramação de acréscimo de serviço no

valor de R$ 627.327,14 (seiscentos e vinte e sete mil trezentos e vinte e sete reais e quatorze

centavos), correspondente a um plus de 29,51% sobre o valor inicialmente contratado,

passando o valor atual do Contrato de R$ 2.125.455,05 (dois milhões, cento e vinte e cinco

mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e cinco centavos) para r$ 2.752.782,19 (dois

milhões, setecentos e cinquenta e dois mil setecentos e oitenta e dois reais e dezenove

centavos). Data da assinatura: 21/12/2023. Signatários: Raimundo Nonato Carneiro de

Mesquita, Secretário de Estado da Educação e Desporto, Edilson Damião Lima, Secretário de

Estado da Infraestrutura de Roraima e Augusto Cesar Lisboa Carminé, pela Contratada.

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DE RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo. Contrato Nº 34/2022. PROCESSO SEI Nº

22302.000455/2022.87. CONTRATANTE: Instituto de Pesos e Medidas do Estado de

Roraima - IPEM/RR. CONTRATADA: PRINTES E BRITO COMÉRCIO LTDA - CNPJ:

09.650.154/0001-01 - OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12

meses, até 30/12/2024. - AMPARO: Art. 57, inciso II da Lei n° 8.666 de 21 de junho

de 1993 e alterações posteriores, juntamente com os elementos integrantes do

processo SEI N°. 22302.000455/2022.87 - COBERTURA ORÇAMENTARIA: Programa de

Trabalho: 04.122.010.4235 - Elementos de Despesa: 33.90.30 / 33.90.39 - Fontes:

1500/1700.
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023

Processo SEI Nº 22302.000104/2023-57.
A Pregoeira da CPL/IPEM/RR torna público aos interessados o resultado do pregão supracitado, oriundo do processo SEI n° 22302.000104/2023.57 do Instituto de Pesos e Medidas

do Estado de Roraima - IPEM/RR, cujo objeto é Aquisição de Conjunto de Pesos-Padrão com Estojos Individuais de Classes de Exatidão e Balanças Digitais Eletrônicas com Portaria de
Aprovação de Modelo e com emissão de Certificados de Calibração individuais emitidos por Laboratórios Acreditado pela Rede Brasileira de Calibração - RBC ,conforme demonstrativo a
seguir:

. Empresa Vencedora

. L.M.K. COMERCIO E SERVICOS TECNOLOGICOS LTDA CNPJ: 27.219.581/0001-03

. O G1 com o valor de R$ 94.902,96 (Noventa e quatro mil novecentos e dois reais e noventa e seis centavos)

. O G2 com o valor de R$ 89.253,00 (Oitenta e nove mil e duzentos e cinquenta três reais)

. O estimativo contratual do certame perfaz o VALOR GLOBAL de R$ 184.155,96 (Cento e oitenta e quatro mil e cento cinquenta e cinco reais e noventa seis centavos)

Boa Vista/RR, 21 de dezembro de 2023.
DÉA MONTEIRO CABRAL

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 107/2023

A Secretaria de Estado da Educação comunica a Homologação do Chamamento
Público n°107/2023, que tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios diretamente
da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar-PNAE, conforme Resolução nº 06, de 08 de maio de 2020
e conforme especificação dos gêneros alimentícios, com entregas diretamente nos
estabelecimentos de ensino, localizados na Coordenadoria Regional de Educação de
Ibirama, o qual produziu o seguinte resultado: MARCOS LUCIANO BRENZINGE, no valor
total de R$ 39.973,62. Valor Global Homologado: R$ 39.973,62

ARISTIDES CIMADON
Secretário de Estado da Educação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 111/2023

A Secretaria de Estado da Educação comunica a Homologação do
Chamamento Público n°111/2023, que tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios
diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para atendimento
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE, conforme Resolução nº 06, de 08 de

maio de 2020 e conforme especificação dos gêneros alimentícios, com entregas
diretamente nos estabelecimentos de ensino, localizados na Coordenadoria Regional de
Educação de Palmitos, o qual produziu o seguinte resultado: COOPERSERRA -
COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL, valor R$ 287.225,30. Valor Global Homologado
R$ 287.225,30.

ARISTIDES CIMADON
Secretário de Estado da Educação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 125/2023

A Secretaria de Estado da Educação comunica a Homologação do
Chamamento Público n°125/2023, que tem por objeto a aquisição de gêneros
alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE, conforme Resolução
nº 06, de 08 de maio de 2020 e conforme especificação dos gêneros alimentícios, com
entregas diretamente nos estabelecimentos de ensino, localizados na Coordenadoria
Regional de Educação de Chapecó, o qual produziu o seguinte resultado: COOPE R AT I V A
CENTRAL SABOR COLONIAL, no valor de R$ 97.811,73. Valor Global Homologado R$
97.811,73

ARISTIDES CIMADON
Secretário de Estado da Educação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
02957182262
Destacar



 Imprimir Recibo Página Principal

Presidência da República
Imprensa Nacional

Envio Eletrônico de Matérias
Comprovante de Recebimento

A Imprensa Nacional recebeu Ofício Eletrônico com a solicitação de publicação de matérias
com as seguintes características:

   Data de envio: 22/12/2023 12:10:37
   Origem do Ofício: Departamento de Estradas de Rodagem e Transportes do Estado de
Rondônia
   Operador: HAMILTON AUGUSTO LACERDA SANTOS JR
   Ofício: 10073439
   Data prevista de publicação: 26/12/2023
   Local de publicação: Diário Oficial - Seção 3
   Forma de pagamento: A Faturar

As matérias enviadas somente serão publicadas na data e jornal indicados no Ofício
Eletrônico após validação e análise de adequação à legislação que disciplina a publicação de
matérias nos Jornais Oficiais.

Matérias
Sequencial Arquivo(s) MD5 Tamanho (cm) Valor

21264596 AVISO LICITACAO PE 101.2023 - DOU.rtf 3a44739c7eda3c6c
9ee44114761c3516 9,00 R$ 350,28

TOTAL DO OFICIO 9,00 R$ 350,28



Pregão Eletrônico – 622/2023
26 d  dezembro d  2023 | Governo do Estado de Rondônia

Objeto
Registro de preço para eventual aquisição de gêneros alimentícios para confecção e oferta de merenda
escolar ao alunado das unidades executoras da Rede Estadual de Ensino, pertencentes aos Municípios de Vale
do Paraíso e Rondominas, jurisdicionadas à Coordenadoria Regional de Educação de Ouro Preto do
Oeste desta Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, contemplados no âmbito do Programa Nacional de
Alimentação Escolar – PNAE e Programa Estadual de Alimentação Escolar – PEALE, por um período de 200
dias (40 semanas).

Detalhes da Licitação

Enfrentamento ao COVID-
19:

Não

Nº Licitação 622

Ano 2023

Modalidade Pregão Eletrônico

Unidade Administrativa SEDUC

Nº Processo Adm 0029.101603/2022-23

Fonte de Recurso 0100 (PEALE) / 0221 (PNAE)

Projeto/Atividade 12.368.2125.2386

Elemento Despesa 33.90.30.61 (PNAE) / 33.90.30.65 (PEALE)

Valor Estimado (R$) 35.850,88

Situação Aberta

Data da Abertura 15/01/2024

Horário da Abertura 10:00

Fuso Horário Horário de Brasília

Endereço Eletrônico (url) https://www.comprasnet.gov.br/

Local O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico
acima mencionado.

Mais Informações O Instrumento Convocatório e seu anexos encontram-se
disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico acima
mencionado, e, ainda, no site www.rondonia.ro.gov.br/supel.
Maiores informações e esclarecimentos sobre o certame serão
prestados pela central de atendimento desta Superintendência
Estadual Licitações, pelo telefone (69) 3212-9243, ou no endereço
sito a Av. Farquar, S/N, Bairro: Pedrinhas, Complexo Rio Madeira,
Ed. Pacaás Novos, 2º Andar, em Porto Velho/RO - CEP: 76.903-
036.

Pregoeiro Maria do Carmo do Prado

Arquivo: IC-e-ANEXOS-1.pdf



  DownloadDownload

Andamento processual
Arquivo Data Detalhes Download

Avisos 27/12/2023 - 11:16:31 Aviso de Licitação -

https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2023/12/IC-e-ANEXOS-1.pdf

	Aviso de licitação 795 (0044064503)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-12-26T00:06:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




